Claresco scis: incipio clarere verbū inchoatiuū.
Clarifico cas caui facere clarū verbū actiuū a clarus ra rū et facio cōponit: et cor. penul.
Clarigatio a clarus et actio cōponit h clarigatio onis. i. cla ra actio. i. qz exponit clara et aperta voce. et pot esse verba le a clarigo gas. i. clarigationē facere. i. causas belli exponere. et est sūptū a romana osuetudine. Num enī romani ho stibus bellū indicere volebāt paterpatratus ad fines ho stiu pficiscebat et clara voce eis exponebat qbus de cau sis bellū indiceret. Que causarū expositio clarigatio dice bat: qz clara voce fiebat. Expositū aut causis basta emissā in fines hostiū indicabat pugne pncipiū.
Clarigo as aui are. i. clarere: florere: fm Pap. vel fm Trug. Clarigare. i. clarigationē facere. i. casus belli exponere: et de in clarigationis.
Clarius rij. i. sol: et dicit a clarus qz fit clarus. vel dr a claro insula in qua colit.
Claro ras. i. clarū facere et manifestū: sed nō est in vsu. et po riuat a clarus. et componit vt declaro ras. i. notificare. et producit cla.
Clarus. a celū dr clarus ra rū: qz splendeat. et cōparat rice rissimus. vñ clare rius rissime aduer. et bec claritas tatis et h claritudo dinis: et h claredo dinis in eode sensu. Clar rus cōponit vt pclar^o: qz claris: ambo p valde clar^o. et pdu. cla. vñ qdā: Quid tibi nobilitas qd virt^o clara parēt.
Clarius rij mas. ge. i. tubicē: et pprie militū. et dr a classis.
Classitarius. i. preta q nautis imperat: et dr a classis.
Classitū. a kalo las. qd est vocare dr hoc classitū ti. i. cornu vel tuba vel aliud instrumentū cā cōuocandi factū. Llab sitū etiā dr signū bellicū vel sonus tube vel alteri^o instru menti bellici. pprie trā classitū est cōcent^o et cōcordia oīz instrumentoz infimul sonantiū siue sint tube et cornua in bello: siue sint cāpane siue etiā hoies et cor. penul.
Classis. a kalon qd est lignū dr h classis sis: qz de ligno fit et est classis mltitudo nauū. Dicit trā et classis vna nauis et qz alia habebant signa bellica tā romani milites qz po dices: iōqz et milites dicunt qnqz classes. Qnqz etiā tam milites qz plebei dicunt classes. Num enī romulus rem publicā instituit: romanos in duas ptes diuisit. i. nobi les: et ignobiles. et vtranqz partē classē appellauit: a quibusdā classitis: qz taz isti qz illi sūt classidē. i. sūt signū ha bebant. sed illi. i. nobiles dicebant prima classis: ignobiles secunda classis.
Clatrus. a clauis vel claudo dis dr hic clatrus tri: repagū qd opponit ostio vel ipsū hostiū: pcpue hortoz: vineaz et viridarioz vel truncus. Horatius: Obiectos valeat cō fringere clatros fm Du. vl fm Pap. Clatri ligna volubilia in caueis: validissimi fustes qb^o ostia obserant vallē.
Clatta ue baculus habens missam ferri in fine: et etiā aliqū in principio que vulgarit dicit massa: et dicit a clatu^o qz fit clauis ferreis religata: que et cateia dicit: et pdu. cla. vide in clauis.
Clauatus. a clauus dr clauat^o ta tū: clauis cōfirus vl clauo veste vel instrumento ornatus et pparatus. et h clauat^o tū quoddā genus calciamenti pedū. et dicunt clauati qsi clauu lati: qz minutis clauis. i. actis solea caligis vinciat.
Claudeo des. i. claudicare. et dr a claudo dis.
Claudicarius ria riū: qui cito claudicat vel sepe. et dicitur a claudico cas. Inuenit etiam bec claudicaria rie. i. nauis oneraria vel sonora.
Claudico cas. verbū neu. i. inequaliter incedere. et dr a claudus: et cor. penul.
Claudo dis clausi sum. vñ bec clausura re. Et nota qz ar tiqui dicebāt cludo dis clusi in eode sensu. a quo dicunt cludo dis: cuius litteraturā oīa cōposita a claudō vel cludo redolent. cōponit etiā claudō vel cludo vt cōcludo is clusi sum. Itē discludo is. i. aperire: clausurā auferre. Itē decludo is. i. valde vel deorsum claudere vel discludere. Item excludo dis. i. extra claudere. i. extra clausurā emu tere. Itē includo dis. i. intus claudō. Itē intercludo dis

id est aliq̄ claudere vel auferre. Item precludo dis. i. ante claudere vel auferre. Itē occludo dis. i. contra claudere. Itē recludo dis. i. iterū claudere vel retro claudere: vel apire. Itē secludo dis. i. seorsum claudere: et segregatim separe. Itē trascludo dis. i. ultra claudere vel fugare vel mittere. Claudio et cōposita ab eo oīa sunt actiua: et oīa faciūt p̄teriū in si et sup̄. in sum. Itē oīa ab eo cōposita vbiq̄ mutant au in u longā. vñ oīa desinūt in p̄nti in cludo: et p̄teritū in clusi: et sup̄. in clusum. Et scias q̄ antiq̄ ponebāt claudō is etiā pro claudicare. vnde claudus da dū.

Clauulus la lū dimi. de claudus.

Clauiculari⁹ in clauis exponit.

Clauiger ra rū penl. cor. q̄ clauis gerit. Intenit etiā substātiue declinatū in quolibet genere. et cōponit a clauis et geror is. vel pōt cōponi a claua et gero ris: et tūc clauiger idē est q̄ clauam gerens.

Clauis. A claudō dis dicitur h̄ clauis uis: q̄ claudat. vnde h̄ clauicula le dimi. a quo h̄ clauiculari⁹ q̄ clauis portat vel facit. vñ h̄ clauicularia rie i eodē sensu. et facit actū singulārē in em vel in im: vt clauē vel clauim. et ablatiū in e vel in i: vt clauē vel clauī. et actū pluralē in es vel in is: vt clauēs vel clauīs. Et scias q̄ clauis put sumit in theologia est potestas ligādi. Et secūda clauis q̄ dicitur potestas ligādi et soluēdi: q̄ ecclesiastic⁹ iudex dignos recipe et indignos excludere debet a regno. Et ponit in p̄dicta diffinitioe genus. s. potestas: et subiectū p̄tatis. s. iudex ecclesiasticus: et actus. s. excludere et recipe: s̄m duos actus materialis clauis: aperire. s. et claudere. cui⁹ obiectū tāgit in h̄ q̄ dicitur a regno. Modus autē in h̄ q̄ dicitur dignos vel indignos: in illis in quos actus exercet pensat. Clauis autē sunt due. s. scientia discernēdi: et potētia ligādi et soluēdi est q̄ imēdiatē serā apit p̄cti. sed p̄ma clauis q̄ dicitur scia discernēdi ostēdit cui aperiēda est sera illa. Et si obijcias: Clauis in collatioe ordinis cōferunt. s. scia nō est in infusione semp̄ h̄ q̄q̄ ex acq̄sitiōe: nec ab oīb⁹ ordinatis habet: et a quibusdā nō ordinatis habet: ergo scia nō est clauis. et sic est tūc vna clauis. s. potestas ligādi et soluēdi: Rñdeo q̄ non solū vna clauis s̄ due danl in ordine. vñ dico q̄ scia q̄ habitus est nō est clauis s̄ auctoritas actū scie exercēdi: que q̄q̄ sine scia est: q̄q̄ sine scia sine ipsa est: sic etiā p̄ in iudicib⁹ secularib⁹. Aliq̄s enī est iudex h̄ns auctoritatē iudicādi q̄ nō h̄ iuris scia. et aliq̄s ecōuerso h̄ scia iuris qui nō h̄ auctoritatē iudicādi. et q̄ actus iudicij ad quos q̄s et auctoritate suscepta obligat: nō autē ex scia habita: sine vtrubi⁹ fieri nō p̄nt: iō auctoritas iudicādi q̄ clauis est sine scia nō pōt sine p̄ctō accipi. s. scientia sine auctoritate absq̄ p̄ctō haberi pōt. A clauis cōponit cōclauis: et pdu. clau. Dic pōt q̄ri an sacerdos ex vi clauis remittat p̄ctū quo ad penā tñ. Rñdeo: idem est iudiciū de effectu quē potestas clauis actualiter exercitata cōplet i eo in quo cōtritiō tpe p̄cessit: et de effectu baptismi q̄ iam habētī grāz dat. aliq̄s enī p̄ fidē et cōtritiōe p̄cedentē baptismū grāz remissiois p̄ctōz q̄stū ad culpā cōsecut⁹ est. s. q̄ actualitē postea baptismū suscipit grā auget: et a reatu pene totalitē absoluit: eo q̄ sit particeps passiois xp̄i. Et silr ille q̄ p̄ cōtritiōe cōsecut⁹ est remissionē p̄ctōz q̄stū ad culpā: et p̄ cōsequens q̄stū ad reatū pene eterne: q̄ silr cū culpa dimittit: et vi clauis ex passioe xp̄i efficaciam habentiū auget grā. et pena remittit t̄pali: cui⁹ reat⁹ adhuc remanet post culpe remissionē: nō tñ tot⁹ sic in baptismo: s̄ pars ei⁹: eo q̄ baptismo hō regenerat: et cōfigurat passioni xp̄i: totalē efficaciam passiois xp̄i q̄ sufficit ad oēm penā delendā in se suscipiēs vt nihil de p̄rioris p̄cti actualis pena remaneat: q̄ nō debet alicui imputari ad penā nisi q̄ ipsemet fecit. In baptismo autē hō nouā vitā accipiēs fit p̄ gratiā baptismale nouus: et iō nullus reatus pene in eo remanet p̄cedenti p̄ctō. S̄ in penitētia hō nō mutat in aliā vitā: q̄ penitētia nō ē regeneratio s̄ sanatio q̄dā. et iō ex vi clauis q̄ operatur in sacro penitētie nō tota pena remittit: s̄ aliq̄d de pena t̄pali: de cui⁹ reatus post absolutionē a pena eterna re-

manere potuit vt dictū est. nec solū a pena illa quā h̄p̄nitēs in cōfiteō vt q̄dā dicit: q̄ sic cōfessio et sacerdotalis absolutio nō eēt nisi in onus: q̄ nō cōpetit sacris noue legis. s̄ etiā illa pena que in purgatorio debetur aliq̄d remittit vt min⁹ in purgatorio puniat absolut⁹ ante satisfactioē q̄ si ante absolutionē decederet. Ex dictis collige q̄ deus p̄ seipm in cōtritiōe delet culpā: dimittit pene eterne reatū: infundit in aīa grāz. Sacerdos autē ex vi clauis i confessione aliquid dimittit de pena t̄pali. Vide de hoc infra in penitētia.

Clauo nas uaui uare. i. clauis cōfigere: vñ actiū. et d̄ a clauis ui: et pducit cla.

Claustralis in claustrū vide.

Claustrensis in claustrū exponit.

Claustellū li dimi. paruū claustrū.

Claustrū. a claudō dis d̄ h̄ claustrū stri: q̄ claudat vñ claudat inhabitātes. vñ h̄ claustellū li dimi. et h̄ et h̄ claustrēsis et h̄ se: et h̄ et h̄ claustral et h̄ le in eodē sensu: res claustrū vel p̄tinēs ad claustrū: et h̄ pōt eē substātiū. et h̄ et h̄ claustrēsis vel claustralis. i. monachus vel monacha stans in claustro vel in cenobio.

Claufula le penul. cor. est distinctio constructionis: et dicitur a claudō dis. Et vt dicit Papias: claufula est in oratione breuis sententia.

Clauus ui mas. ge. i. acut⁹: dicitur a calib⁹ q̄si calib⁹. i. ferreus q̄ fit de ferro. Et clau⁹ d̄ vestis purpurea q̄ utebant senatores: q̄ quibusdā clauis aureis vñ de alia mā erat ornata et variata. et in tali veste sepe denotat dignitas. Clauus etiā d̄ gubernacul⁹ nauis. s. temo vel manica temonis: Prouer. xxxij. Quasi sopit⁹ gubernator amisso clauo. vñ vsus: Claua ferit: clauis apit: clauus duo iungit: Indue te clauē: rege clauo: p̄cute claua.

Clemēs tis oīs ge. i. misericors: nobilis: pius: et scis. Et d̄ a cluo is. i. defendo: q̄ cluat. i. defendat et p̄tegat et t̄teat: sic solet patron⁹ clientē. Et cōparat clemens tior tissim⁹. inde h̄ clementia tie: a d̄ō clementi addita a fit clemētia. Clemēs cōponit: vt inclemēs. i. nō clemēs. inde h̄ iclemētia tie. i. impietas: crudelitas: et pdu. cle. Un̄ in Aurora d̄: Hinc pius: hinc dulcis: hinc clemēs: hincq̄ benign⁹. Itē ibidē: Donec honoret eos summi clemētia regl. Et d̄ clemens q̄si cluentē mentē h̄ns: et est etymo.

Cleo. a cleos q̄ est glia d̄ cleo cles cleui cletū. i. glorioz atq̄ Item cleo cles id est abscondere vel sorbere. Item cleo es i. inclinare.

Cleopatra: regina et soror Ptolemei regis Alexandrie. et corripit penultimā naturaliter. Un̄ in Aurora dicitur: Nubit Alexandro Cleopatra: regia rident. Itē idē: Quē iā cleo patre leserat intus amor.